[image: КняжпогостскийМР-герб] (
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА
«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»
) (
«КНЯЖПОГОСТ»
МУНИЦИПАЛЬНŐЙ
КЫТШЛÖН
 АДМИНИСТРАЦИЯ
)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 сентября 2025г.                                                                                                                     № 768

	Об итогах подготовки специалистов в образовательных организациях ДОСААФ России и среднего профессионального образования в 2024 - 2025 учебном году и задачах на 2025 - 2026 учебный год

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 г. № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», а так же в целях качественного и своевременного выполнения план - задания на подготовку специалистов в 2025 - 2026 учебном году
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации по военно-учетным специальностям в 2025 - 2026 учебном году на территории муниципального округа «Княжпогостский» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав комиссии по отбору кандидатов из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу, для подготовки по военно-учетным специальностям согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Военному комиссару Княжпогостского и Усть - Вымского районов Республики Коми М.Ю. Козлову (по согласованию):
3.1. производить обучение граждан по военно-учетным специальностям в Сыктывкарской школе ДОСААФ России и Ухтинской автомобильной школе ДОСААФ России с отрывом от производства по плану и в сроки утвержденными военным комиссаром Республики Коми;
	 3.2. проводить мероприятия по отбору граждан, подлежащих призыву на военную службу, для подготовки их по военно-учетным специальностям;
3.3. осуществлять контроль за ходом подготовки специалистов, выполнением программы обучения, посещаемостью занятий, состоянием дисциплины, а также за размещением, организацией питания и бытовым обеспечением граждан, направленных для обучения в образовательные организации ДОСААФ России;
3.4. осуществлять компенсацию расходов организаций и граждан, связанных с подготовкой граждан по военно-учетным специальностям в образовательных организациях ДОСААФ России, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 декабря 2004 года № 704 «О порядке компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе»;
3.5. представить главе муниципального округа «Княжпогостский» - руководителю администрации в срок до 20 сентября 2026 года информацию по итогам подготовки специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации по военно-учетным специальностям за 2025 - 2026 учебный год.
	4. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций, деятельность которых осуществляется на территории муниципального округа «Княжпогостский», освобождать от работы граждан, привлекаемых к обучению с отрывом от производства, с сохранением за ними места постоянной работы и выплатой среднего заработка.
5. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального округа «Княжпогостский»:
- от 1 октября 2024 г. № 11 «Об итогах подготовки специалистов в образовательных организациях ДОСААФ России и среднего профессионального образования в 2023 - 2024 учебном году и задачах на 2024 - 2025 учебный год».
	6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
руководителя администрации                                                                                        М.В. Ховрин

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального округа «Княжпогостский»
от «23» сентября 2025 г. № 768

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке специалистов
для Вооруженных Сил Российской Федерации по военно-учетным специальностям
в 2025 - 2026 учебном году.
	№
п/п
	Мероприятие
	Срок
проведения
	Исполнители

	1.
	Подведение итогов выполнения плана подготовки граждан по военно-учетным специальностям в общественных объединениях и образовательных организациях профессионального образования за 2024 - 2025 учебный год и определение задач по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации на 2025 - 2026 учебный год.
	в 10-дневный срок по получению план - задания на подготовку специалистов
	Военный комиссар Княжпогостского и Усть-Вымского районов Республики Коми
 (по согласованию)

	2.
	Отбор граждан для обучения по военно-учетным специальностям по срокам подготовки и с учетом результатов предварительного отбора при первоначальной постановке на воинский учет. Проведение контрольного медицинского осмотра и собеседования с кандидатами, отобранными для подготовки по военно-учетным специальностям.
	не позднее
10 дней
до начала занятий
	Военный комиссар Княжпогостского и Усть-Вымского районов Республики Коми
 (по согласованию)

	3.
	Участие в проведении учебно-методических сборов с преподавателями-организаторами основ безопасности и защиты Родины образовательных организаций среднего общего образования по вопросам подготовки граждан к военной службе и военно-профессиональной ориентации юношей на овладение военно-учетными специальностями.
	в течение учебного года
	Военный комиссар Княжпогостского и Усть-Вымского районов Республики Коми
 (по согласованию)

	4.
	Проведение агитационно-разъяснительной работы среди граждан, подлежащих призыву на военную службу, и их родителей по вопросам подготовки специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации. Освещение в средствах массовой информации вопросов, связанных с подготовкой граждан по военно-учетным специальностям.
	постоянно
	Военный комиссар Княжпогостского и Усть-Вымского районов Республики Коми
(по согласованию)

	5.
	Издание приказов о направлении граждан для обучения военно-учетным специальностям в образовательные организации регионального отделения ДОССАФ России Республики Коми и составление именных списков.
	не позднее
5 дней
до начала занятий
	Военный комиссар Княжпогостского и Усть-Вымского районов Республики Коми
(по согласованию)

	6.
	Передача граждан, направленных для обучения по военно-учетным специальностям, в образовательные организации регионального отделения ДОССАФ России Республики Коми.
	в сроки начала занятий
	Военный комиссар Княжпогостского и Усть-Вымского районов Республики Коми
(по согласованию)

	7.
	Осуществление контроля за ходом подготовки специалистов, выполнением программы обучения, посещаемостью занятий, состоянием дисциплины и бытового устройства обучающихся граждан.
	один раз
в месяц

	Военный комиссар Княжпогостского и Усть-Вымского районов Республики Коми
(по согласованию)

	8.
	Проведение совещания при Главе муниципального округа «Княжпогостский» - руководителе администрации по вопросам подготовки граждан по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин.
	ежеквартально
(по согласованию)
	Первый заместитель руководителя администрации муниципального округа «Княжпогостский»
(по согласованию)

Военный комиссар Княжпогостского и Усть-Вымского районов Республики Коми
(по согласованию)

	9.
	Предоставление отчетов и донесений о подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации.
	согласно табеля донесений
	Военный комиссар Княжпогостского и Усть-Вымского районов Республики Коми
(по согласованию)

	10.
	Представление информации главе муниципального округа «Княжпогостсикй» - руководителю администрации об итогах подготовки специалистов в 2025 - 2026 учебном году.
	до 20 сентября 2026 г.
	Военный комиссар Княжпогостского и Усть-Вымского районов Республики Коми
(по согласованию)

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального округа «Княжпогостский»
от «23» сентября 2025 г. № 768

СОСТАВ
Комиссии по отбору кандидатов из числа граждан,
подлежащих призыву на военную службу,
для подготовки по военно-учетным специальностям

	Должность в комиссии
	ФИО, Должность по месту работы

	Председатель Комиссии
	Козлов М.Ю. - военный комиссар Княжпогостского и Усть-Вымского районов Республики Коми

	Члены Комиссии:
	Станко С.И. - начальник отдела по делам ГО, ЧС и антитеррористической безопасности администрации муниципального округа «Княжпогостский»

	Новрузова И.Ю. - начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Княжпогостского и Усть-Вымского районов Республики Коми

	Морошан О.В. - старший помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу (по профессионально-психологическому отбору) военного комиссариата Княжпогостского и Усть-Вымского районов Республики Коми

	Матыкина Г.Н. - фельдшер военного комиссариата Княжпогостского и Усть-Вымского районов Центра военно-врачебной экспертизы военного комиссариата Республики Коми

image1.jpeg